

ESTADO DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO (Importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN		EJECUCIÓN		Pendiente cobro
	Inicial	Modificación	Liquidación	Cobrado	
1. Capítulos ingresos					
1. Impuestos directos	943.767.320,00	0,00	1.061.479.555,32	1.014.104.586,93	47.374.968,39
2. Impuestos indirectos	55.749.790,00	0,00	66.062.542,76	65.553.788,86	508.753,90
3. Tasas y otros ingresos	260.080.061,92	51.564,86	318.980.776,14	235.519.949,30	83.460.826,84
4. Transferencias corrientes	1.051.425.996,13	20.622.569,81	1.072.048.565,94	1.022.723.446,97	28.479.465,13
5. Ingresos patrimoniales	42.135.629,00	0,00	40.067.569,58	37.854.040,67	2.233.528,91
a) Operaciones corrientes	2.353.158.797,05	20.674.134,67	2.373.832.931,72	2.375.755.812,73	162.057.533,17
6. Enajenación inversiones reales	100.080,00	0,00	2.383.794,04	2.383.794,04	0,00
7. Transferencias de capital	10.000.010,00	9.008.328,98	38.134.237,15	26.541.852,26	11.592.384,89
b) Otras operaciones no financieras	10.100.030,00	9.008.328,98	40.518.031,19	28.925.646,30	11.592.384,89
Total operaciones no financieras (a+b)	2.363.258.887,05	29.682.463,65	2.392.941.377,09	2.404.681.459,03	173.649.918,06
8. Activos financieros	5.000.000,00	159.888.238,89	169.813,86	169.813,86	0,00
9. Pasivos financieros	157.706.736,82	122.310.046,70	160.571.093,12	160.571.093,12	0,00
Total ingresos	2.525.967.623,87	311.880.749,24	2.739.072.284,07	2.565.422.366,01	173.649.918,06
2. Capítulos gastos					
1. Gastos de personal	355.786.464,55	44.091.385,18	399.877.849,73	399.056.604,59	593.893,78
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	602.409.334,73	-4.322.136,08	570.798.952,92	412.912.829,59	157.886.123,33
3. Gastos financieros	34.707.752,20	-9.856.378,36	24.851.373,84	18.448.869,49	46.222,00
4. Transferencias corrientes	994.650.766,36	121.211.661,33	1.115.862.427,69	890.575.933,56	213.926.716,40
5. Fondos conting. y otros imprevistos	6.477.736,89	-4.987.196,29	1.490.540,60	0,00	0,00
a) Operaciones corrientes	1.994.032.054,73	146.137.335,78	2.140.169.390,51	1.720.996.237,23	372.452.955,51
6. Inversiones reales	267.219.357,74	113.532.191,21	380.751.548,95	199.160.730,87	171.411.152,77
7. Transferencias de capital	15.552.538,55	49.306.036,23	64.858.574,78	51.144.504,09	49.449.107,33
b) Otras operaciones no financieras (a+b)	282.771.896,29	162.838.227,44	445.610.123,73	214.305.234,96	220.860.260,10
Total operaciones no financieras (a+b)	2.276.803.951,02	306.975.563,22	2.583.779.514,24	1.935.301.472,19	593.313.215,61
8. Activos financieros	21.421.544,14	2.905.186,02	24.326.730,16	16.598.341,76	575,00
9. Pasivos financieros	157.706.736,82	0,00	157.706.736,82	157.092.646,78	63.733,89
Total gastos	2.455.934.231,98	311.880.749,24	2.767.814.981,22	2.108.992.460,73	593.377.524,50
3. Situación económica					
Total ingresos	2.525.967.623,87	311.880.749,24	2.739.072.284,07	2.565.422.366,01	173.649.918,06
Total gastos	2.455.934.231,98	311.880.749,24	2.767.814.981,22	2.108.992.460,73	593.377.524,50
Diferencias	70.033.391,89	0,00	36.702.286,84	456.429.905,28	-419.727.606,44

RESULTADO PRESUPUESTARIO (Importes en euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECON. NETOS		OBLIGACIONES RECON. NETAS		AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
	Inicial	Modificación	Final	Movm. de fondos		
a) Operaciones corrientes	2.537.813.345,90	2.537.813.345,90	2.093.449.192,74	444.364.153,16		444.364.153,16
b) Operaciones de capital	40.518.031,19	435.165.495,06	435.165.495,06	-394.647.463,87		-394.647.463,87
1. Total operaciones no financieras (a+b)	2.578.331.377,09	2.973.008.840,96	2.528.614.687,80	49.716.689,29		49.716.689,29
c) Activos financieros	169.813,86	169.813,86	16.598.916,76	-16.429.102,90		-16.429.102,90
d) Pasivos financieros	160.571.093,12	160.571.093,12	157.156.390,67	3.414.712,45		3.414.712,45
2. Total operaciones financieras (c+d)	160.740.906,98	160.740.906,98	173.755.297,43	-13.014.390,45		-13.014.390,45
II. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I + 2)	2.739.072.284,07	2.739.072.284,07	2.702.369.985,23	36.702.286,84		36.702.286,84
Ajustes						
3. Créditos gastados con remanente de tesorería para gastos generales					151.084.315,06	151.084.315,06
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio					1.362.776,39	1.362.776,39
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio					37.319.406,73	37.319.406,73
III. TOTAL AJUSTES (II + 3 + 4 - 5)					115.127.698,22	115.127.698,22

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (Importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
A) Activo no corriente	12.574.786.801,21	12.359.942.476,87	A) Patrimonio neto	11.178.367.461,44	10.886.600.222,69
I. Inmovilizado intangible	8.077.034,44	13.626.319,91	I. Patrimonio	7.787.674.637,92	7.787.674.637,92
II. Inmovilizado material	10.796.934.154,50	10.596.573.604,57	II. Patrimonio generado	2.748.726.572,36	2.507.176.679,55
III. Inversiones inmobiliarias	239.794.094,82	243.532.368,23	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
IV. Patrimonio público del suelo	568.261.469,48	584.346.507,96	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	641.966.251,16	591.948.905,22
V. Inversiones financieras a largo plazo en entid. del grupo, multigrupo y asociadas	812.015.184,12	795.511.911,66	B) Pasivo no corriente	1.418.992.960,34	1.431.203.312,88
VI. Inversiones financieras a largo plazo	122.987.041,96	117.968.197,31	I. Provisiones a largo plazo	34.034.782,31	45.344.523,23
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	26.717.821,89	28.363.567,21	II. Deudas a largo plazo	961.014.154,79	943.212.873,24
B) Activo corriente	1.015.049.708,28	987.587.045,17	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	38.227,96	0,00
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	0,00	V. Ajustes por periodificación a largo plazo	423.905.795,28	442.645.916,41
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	260.030.166,66	351.306.681,26	C) Pasivo corriente	992.476.077,71	1.029.525.986,47
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entid. del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	I. Provisiones a corto plazo	0,00	69.228.530,60
V. Inversiones financieras a corto plazo	1.419.256,50	5.103,87	II. Deudas a corto plazo	233.013.438,12	292.925.019,85
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	107.607.582,41	87.659.898,54
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	753.600.285,12	631.176.546,73	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	633.114.946,05	560.742.365,65
TOTAL ACTIVO (A+B)	13.589.836.509,49	13.347.529.522,04	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	13.589.836.509,49	13.347.529.522,04

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA (Importes en euros)

COMPONENTES	EJERCICIO 2016	EJERCICIO 2015
1. (+) Fondos líquidos	753.600.285,12	631.176.546,65
2. (+) Derechos pendientes de cobro - (+) del presupuesto corriente	790.718.769,27	801.768.532,96
- (+) de presupuestos cerrados	173.649.918,06	206.114.061,87
3. (-) Obligaciones pendientes de pago - (+) del presupuesto corriente	608.683.158,87	588.013.252,07
- (+) de operaciones no presupuestarias	8.385.692,34	6.641.219,02
- (+) de presupuestos cerrados	593.377.524,50	462.856.978,62
4. (+) Partidas pendientes de aplicación - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	106.347.501,38	112.776.398,64
- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	83.236.896,35	82.704.769,98
I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)	-6.044.070,58	-8.596.359,74
II. Saldos de dudoso cobro	0,00	0,00
III. Exceso de financiación afectada	755.313.061,58	766.010.552,63
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-III)	580.217.570,82	555.592.995,81
	19.262.450,63	14.540.651,81
	155.833.040,13	195.876.905,01